РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10. 2013 года                         п.Витимский                                            № 29
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории  Витимского городского поселения.
     В соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Витимского муниципального образования администрация Витимского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Витимского городского поселения  (приложение № 1).

2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Витимского городского поселения  (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, ведущих свою деятельность на территории Витимского городского поселения :

3.1. создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

            4. Постановление администрации Витимского городского поселения от 22.02.2012  г. № 8 «О порядке создания , хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций » считать утратившим силу.

            5.  Настоящее постановление опубликовать  в установленном порядке.

            6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                Н.В.Балуткин
Приложение 1
к постановлению администрации поселения

от 01.10.2013 № 29
П О Р Я Д О К
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории
Витимского городского поселения

1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Витимского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Витимского городского  поселения  (далее – резерв поселения ) является особым запасом материальных ресурсов, предназначенных для экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения Витимского городского поселения и материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Витимского городского поселения, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:

поставка материальных ресурсов в резерв поселения - закупка и (или) отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для хранения;

закладка материальных ресурсов в резерв поселения - принятие материальных ресурсов для хранения в резерве поселения;

выпуск материальных ресурсов из резерва поселения - реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов резерва поселения определенному получателю (потребителю);

ответственное хранение материальных ресурсов резерва поселения - хранение заложенных в резерв поселения материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия решения о выпуске их из резерва поселения;

ответственные хранители - юридические и физические лица, осуществляющие ответственное хранение материальных ресурсов резерва поселения;

освежение запасов резерва поселения - выпуск материальных ресурсов из резерва поселения в связи с истечением установленного срока хранения или вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой их порчу или ухудшение до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв поселения равного количества аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов из резерва поселения - выпуск материальных ресурсов из резерва поселения с последующим возвратом в резерв поселения равного количества аналогичных материальных ресурсов.

3. Резерв поселения  создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества, медикаментов, транспортных средств, топлива, средств индивидуальной защиты, других материальных ресурсов.

4. Номенклатура и объем материальных ресурсов резерва поселения утверждаются главой поселения и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций поставка, выпуск материальных ресурсов из резерва поселения  для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  поселения, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан могут осуществляться за счет средств резервного фонда администрации Витимского городского поселения в Порядке расходования средств резервного фонда администрации Витимского городского поселения
6. Управление резервом поселения осуществляет администрация Витимского городского поселения через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Витимского городского поселения (далее - комиссия).

Комиссия вносит главе Витимского городского поселения  предложения:

- по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва поселения, местам их размещения;

- по выпуску, раз бронированию материальных ресурсов резерва поселения;

- по формированию, хранению и обслуживанию материальных ресурсов резерва поселения в проект бюджета Витимского муниципального образования  на соответствующий год.

7. Администрация Витимского городского поселения:

7.1. прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва поселения с организациями и структурными подразделениями администрации Витимского городского поселения;

7.2. вносит в комиссию предложения по раз бронированию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов резерва поселения; по определению ответственных хранителей материальных ресурсов резерва поселения;

7.3. заключает договоры на поставку, ответственное хранение и заимствование материальных ресурсов резерва поселения;

7.4. ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва поселения;

7.5. обеспечивает поддержание резерва поселения в постоянной готовности к использованию;

7.6. проводит работу по определению поставщиков в целях заключения с ними муниципальных контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», на поставки материальных ресурсов в резерв поселения;

7.7. организует доставку материальных ресурсов резерва поселения потребителям в места чрезвычайных ситуаций.

8. Запасы материальных ресурсов резерва поселения размещаются в организациях, специально предназначенных для хранения и обслуживания резерва и расположенных на территории Витимского городского поселения .

Часть запасов материальных ресурсов резерва поселения может храниться в промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых и иных организациях независимо от форм собственности и организационно-правовых форм на договорной основе.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва поселения, предусматривается и производится за счет средств бюджета Витимского муниципального образования .

9. Выпуск материальных ресурсов из резерва поселения осуществляется на основании распоряжения главы Витимского городского поселения. Выпуск материальных ресурсов из резерва поселения производится:

а) в связи с их освежением и заменой;

б) в порядке их раз бронирования;

в) для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их угрозы и последствий;

г) для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

д) для материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Витимского городского поселения .

Предложения по выпуску материальных ресурсов из резерва поселения готовит уполномоченный по делам ГО и ЧС  администрации Витимского городского поселения и представляет их в комиссию для решения соответствующего вопроса.

В случае возникновения на территории поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва поселения возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории Витимского городского  поселения чрезвычайной ситуации, при установлении такой вины.

10. По операциям с материальными ресурсами резерва поселения организации несут

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором.

11. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением резерва поселения осуществляет администрация Витимского городского поселения.

Приложение  2
к постановлению администрации поселения

от 01.10.2013№ 29
Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций Витимского городского поселения
	Наименование материальных ресурсов
	Единица       измерения
	Количество

	1. Продовольствие

 (из расчета снабжения   10 чел.  на  3  суток)
	кг

	Мука
	кг
	7,5

	Крупы
	кг
	2,4

	Макаронные изделия
	кг
	2,4

	Мясные консервы
	кг
	13,5

	Рыбные консервы
	кг
	21,6

	Консервы молочные
	кг
	0,06

	Масло растительное
	кг
	9

	Соль
	кг
	0,6

	Сахар
	кг
	1,2

	Чай
	кг
	0,3

	Вода питьевая
	упак.
	150

	И другое

	90

	2. Вещевое имущество и предметы товарам первой необходимости

	Миска глубокая металлическая
	шт./чел.
	10

	Ложка
	шт./чел.
	10

	Кружка
	шт./чел.
	10

	Ведро
	шт.
	2

	Чайник металлический
	шт.
	1

	Мыло
	г/чел
	200

	Моющие средства
	гр.
	500

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	10

	Раскладушка
	шт.
	10

	Одеяло
	шт.
	10

	Комплект одежды, белья и обуви
	шт.
	10

	Миска глубокая металлическая
	шт./чел.
	10

	Ложка
	шт./чел.
	10

	Свечи
	кор.
	10

	Спички
	шт.
	1000

	Пилы поперечные
	штук
	5

	Фляги металлические
	штук
	10

	И другое

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	5

	Пиломатериалы
	куб. м
	5

	Доска необрезная
	куб. м
	5

	Цемент
	тонн
	1

	Рубероид
	м. кв.
	20

	Гвозди
	тонн
	0,01

	Проволока крепежная
	тонн
	0,1

	Провода и кабели
	км
	0,1

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	20

	Медицинское имущество
	компл.
	20

	Медицинское оборудование
	компл.
	10

	И другое

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-76
	тонн
	1

	Дизельное топливо
	тонн
	3,0

	Масла и смазки
	тонн
	0,5

	6. Другие ресурсы

	Сотовый телефон
	компл.
	2

	СИМ – карта оператора сотовой связи
	1-8 штук
	2

	Громкоговоритель
	компл.
	1

	Сирена оповещения
	штук
	3